
 

 

Дело № 485оз-20

029/06/69-1281/2020
Заказчик:

ГКУЗ АО ''Специализированный дом ребенка для детей с поражением
центральной нервной системы и нарушением психики''

Архангельск г, ул Cадовая, 16

E-mail: info@sdr29.ru

Уполномоченный орган (единая комиссия):

Контрактное агентство Архангельской области

163069, г. Архангельск, ул.Выучейского, д.18,

Е-mail: dkp@dvinaland.ru

Оператор электронной площадки:

АО «Сбербанк-АСТ»

119435, г. Москва, Большой Саввинский переулок, д. 12, стр. 9

E-mail: ko@sberbank-ast.ru

Заявитель:

ООО "Частная охранная организация "РЕЗЕРВ-НОРД"

Архангельск, ул.Попова 56, кор.1

E-mail: 89115553936@yandex.ru

    
    

 

РЕШЕНИЕ

29 сентября 2020 года г. Архангельск

Руководствуясь Письмом ФАС России от 03.04.2020 г. N ИА/27903/20 "О
дистанционном рассмотрении жалоб, проведения внеплановых проверок,
рассмотрения обращений о включении сведений в отношении участников закупок,
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) в реестр недобросовестных
поставщиков",

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Архангельской
области по контролю в сфере закупок (далее – Комиссия Архангельского УФАС
России) в составе:

Председатель комиссии:

 
Цакулов
Ю.Г.

Заместитель руководителя Управления - начальник отдела
антимонопольного контроля и рекламы,



Члены комиссии:

Малышева О.С. Заместитель начальника отдела контроля закупок;
Чирова Л.А. Главный специалист-эксперт отдела контроля закупок;

на основании пункта 1 части 15 статьи 99, статьи 106 Федерального закона от 05
апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее -
ФЗ «О контрактной системе»), Постановления Правительства РФ от 26.08.2013 № 728
«Об определении полномочий федеральных органов исполнительной власти в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд и о внесении изменений в некоторые акты Правительства
Российской Федерации»,

в присутствии представителей от:

Уполномоченного органа: Низовцева Д.Б. (доверенность от 16.06.2020 № 56-Д);

Заказчика: слушателей Селянина А.В. (паспорт <...> Поповой О.В.(паспорт);

Заявитель уведомлен надлежащим образом о времени и месте рассмотрения
настоящего дела, своего представителя не направил.

УСТАНОВИЛА:

22 сентября 2020 года в Архангельское УФАС России – уполномоченный
федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий контроль в сфере
закупок, поступила жалоба ООО "Частная охранная организация "РЕЗЕРВ-НОРД"
(далее - Заявитель) на действия единой комиссии, созданной уполномоченным
органом - Контрактным агентством Архангельской области (далее – единая
комиссия, Уполномоченный орган) при проведении электронного аукциона на
право заключения контракта на оказание услуг по организации физической
охраны объектов (извещение №0124200000620004845).

Содержание жалобы:

Заявитель обжалует действия единой комиссии в связи с признанием заявки на
участие в электронном аукционе участника размещения заказа ООО "Частная
охранная организация "РЕЗЕРВ-НОРД" несоответствующей требованиям
документации об электронном аукционе.

Заказчик предоставил объяснения по жалобе от 25.09.2020 № 434.

Уполномоченный орган не согласен с доводами Заявителя по основаниям,
изложенным в объяснении по жалобе от 28.09.2020 № 314-05-834.

Комиссия Архангельского УФАС России рассмотрела жалобу и провела на
основании части 15 статьи 99 ФЗ «О контрактной системе» внеплановую проверку
осуществления закупки с учетом следующего.

В соответствии с Постановлением Правительства Архангельской области «Об
утверждении Положения о контрактном агентстве Архангельской области» от
18.12.2009 № 215-пп контрактное агентство Архангельской области является



уполномоченным исполнительным органом государственной власти Архангельской
области, осуществляющим: регулирование контрактной системы в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения нужд Архангельской области; определение
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения нужд Архангельской
области; организацию и проведение аукционов по продаже права на заключение
договоров аренды отдельных лесных участков.

Взаимодействие Уполномоченного органа и заказчиков Архангельской области в
сфере закупок для обеспечения нужд Архангельской области осуществляется в
порядке, установленном Постановлением Правительства Архангельской области
«Порядок взаимодействия контрактного агентства Архангельской области,
государственных заказчиков Архангельской области, государственных
бюджетных учреждений Архангельской области, муниципальных заказчиков
Архангельской области, муниципальных бюджетных учреждений муниципальных
образований Архангельской области и отдельных юридических лиц при
определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения нужд
Архангельской области» от 20 декабря 2013 года № 595-пп (далее - Постановление
№ 595-пп).

Согласно Постановлению № 595-пп Заказчик направляет в Уполномоченный орган
заявку на осуществление закупки. Уполномоченный орган на основании
представленной заявки Заказчика подготавливает документацию об электронном
аукционе, и организует осуществление закупки.

04.09.2020 Уполномоченным органом на официальном сайте единой
информационной системы в сфере закупок в сети Интернет http://zakupki.gov.ru
размещено извещение № 0124200000620004845 о проведении электронного
аукциона и документация об электронном аукционе на право заключения
контракта на оказание услуг по организации физической охраны объектов (далее –
документация об аукционе).

Начальная (максимальная) цена контракта – 806 400,00 рублей.

Оператор электронной площадки – АО «Сбербанк-АСТ».

В соответствии с протоколом подведения итогов электронного аукциона от
16.09.2020 заявка ООО "Частная охранная организация "РЕЗЕРВ-НОРД" признана
несоответствующей требованиям документации об аукционе по следующему
основанию: «На основании результатов рассмотрения вторых частей заявок на
участие в электронном аукционе признать заявку несоответствующей
требованиям Федерального закона от 05.04.2013г. № 44-ФЗ и (или) документации
об аукционе, на основании п.1 ч.6 ст.69 Закона 44-ФЗ;

В соответствии с пунктом 1 части 6 статьи 69 Закона 44-ФЗ заявка участника
закупки признана не соответствующей требованиям, установленным
документацией об аукционе в электронной форме в связи с несоответствием
документов и информации, предусмотренных частью 5 статьи 66 Закона 44-ФЗ и
частью 11 раздела I «Общие положения» документации об электронном аукционе,
а именно: в представленной участником во второй части заявки лицензии (ЧО
№052564 от 25.03.2020) отсутствует следующий вид услуг:

- охрана объектов и (или) имущества, а также обеспечение внутриобъектового и



пропускного режимов на объектах, в отношении которых установлены обязательные
для выполнения требования к антитеррористической защищенности, за
исключением объектов, предусмотренных частью третьей статьи 11 Закона
Российской Федерации «О частной детективной и охранной деятельности в
Российской Федерации».

Согласно пункту 2 части 5 статьи 66 ФЗ «О контрактной системе» вторая часть
заявки на участие в электронном аукционе должна содержать следующие
документы и информацию: документы, подтверждающие соответствие участника
такого аукциона требованиям, установленным пунктом 1 части 1 статьи 31
указанного Федерального закона, или копии этих документов, а также декларация
о соответствии участника такого аукциона требованиям, установленным пунктами
3 - 9 части 1 статьи 31 указанного Федерального закона (указанная декларация
предоставляется с использованием программно-аппаратных средств электронной
площадки).

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 31 ФЗ «О контрактной системе» при
осуществлении закупки заказчик устанавливает следующие единые требования к
участникам закупки: соответствие требованиям, установленным в соответствии с
законодательством Российской Федерации к лицам, осуществляющим поставку
товара, выполнение работы, оказание услуги, являющихся объектом закупки.

Согласно пункту 32 части 1 статьи 12 Федерального закона от 04 мая 2011 года
№99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности» (далее – Закон №99)
частная охранная деятельность является лицензируемой.

В соответствии с подпунктом 2 пункта 3 части 11 «Требования к содержанию и
составу заявки на участие в электронном аукционе» документации об аукционе
вторая часть заявки на участие в электронном аукционе должна содержать:
«документы, подтверждающие соответствие участника электронного аукциона
требованиям, установленным пунктом 1 части 1 статьи 31 Федерального закона от
05 апреля 2013 года №44-ФЗ, или копии этих документов:

для частных охранных организаций, осуществляющих деятельность в соответствии
с Федеральным законом от 11.03.1992 г. №2487-1 «О частной детективной и
охранной деятельности в Российской Федерации»:

А) лицензия на осуществление частной охранной деятельности по следующим
видам услуг:

- охрана объектов и (или) имущества, а также обеспечение внутриобъектового и
пропускного режимов на объектах, в отношении которых установлены обязательные
для выполнения требования к антитеррористической защищенности, за
исключением объектов, предусмотренных частью третьей статьи 11 Закона
Российской Федерации «О частной детективной и охранной деятельности в
Российской Федерации».

Б) копия разрешения на хранение и использование оружия и патронов к нему».

Как следует из материалов дела, ООО "Частная охранная организация "РЕЗЕРВ-
НОРД" во второй части заявки представило лицензию от 25.03.2020 №277, в которой
именно такой вид деятельности как - охрана объектов и (или) имущества, а также



обеспечение внутриобъектового и пропускного режимов на объектах, в отношении
которых установлены обязательные для выполнения требования к
антитеррористической защищенности, за исключением объектов, предусмотренных
частью третьей статьи 11 Закона Российской Федерации «О частной детективной и
охранной деятельности в Российской Федерации» не удостоверен подписью и
печатью.

Следовательно, ООО "Частная охранная организация "РЕЗЕРВ-НОРД" не имела
право на момент подачи заявок осуществлять этот вид деятельности.

Также в составе второй части заявки ООО "Частная охранная организация
"РЕЗЕРВ-НОРД" предоставлено гарантийное письмо от 07.09.2020 о предоставлении
лицензии с полным перечнем видов оказываемых услуг до 22.09.2020.

Однако, ФЗ «О контрактной системе» и документацией об аукционе
предусмотрено предоставление лицензии с определенным видом деятельности,
предоставление гарантийных писем ФЗ «О контрактной системе» и документацией
об аукционе не предусмотрено.

Соответственно, заявка ООО "Частная охранная организация "РЕЗЕРВ-НОРД" в
своем составе не имеет лицензии на вид деятельности, предусмотренный
документацией об аукционе.

В соответствии с частью 2 статьи 69 ФЗ «О контрактной системе», аукционной
комиссией на основании результатов рассмотрения вторых частей заявок на
участие в электронном аукционе принимается решение о соответствии или о
несоответствии заявки на участие в таком аукционе требованиям, установленным
документацией о таком аукционе, в порядке и по основаниям, которые
предусмотрены указанной статьей ФЗ «О контрактной системе».

В соответствии с частью 6 статьи 69 ФЗ «О контрактной системе» определено, что
заявка на участие в электронном аукционе признается не соответствующей
требованиям, установленным документацией о таком аукционе, в случае:

1) непредставления документов и информации, которые предусмотрены частью 11
статьи 24.1, частями 3 или 3.1, 5, 8.2 статьи 66 указанного Федерального закона,
несоответствия указанных документов и информации требованиям, установленным
документацией о таком аукционе, наличия в указанных документах недостоверной
информации об участнике такого аукциона на дату и время окончания срока
подачи заявок на участие в таком аукционе;

2) несоответствия участника такого аукциона требованиям, установленным в
соответствии с частью 1, частями 1.1, 2 и 2.1 (при наличии таких требований) статьи
31 указанного Федерального закона;

3) предусмотренном нормативными правовыми актами, принятыми в соответствии
со статьей 14 указанного Федерального закона.

Следовательно, единая комиссия, созданная Уполномоченным органом,
правомерно признала заявку участника закупки ООО "Частная охранная
организация "РЕЗЕРВ-НОРД" несоответствующей.



Таким образом, довод Заявителя является необоснованным.

При проведении внеплановой проверки на основании пункта 1 части 15 статьи 99
ФЗ «О контрактной системе» данной закупки нарушений законодательства РФ о
контрактной системе не выявлено.

Руководствуясь пунктом 1 части 15 статьи 99 и частью 8 статьи 106 ФЗ «О
контрактной системе», Комиссия Управления Федеральной антимонопольной
службы по Архангельской области по контролю в сфере закупок,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО "Частная охранная организация "РЕЗЕРВ-НОРД"
необоснованной.

Примечание. Согласно части 9 статьи 106 ФЗ «О контрактной системе» решение,
принятое по результатам рассмотрения жалобы по существу, может быть
обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

Председатель Комиссии Ю.Г. Цакулов

Члены Комиссии Л.А. Чирова

О.С. Малышева


